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1 Tiivistelmä hankkeen tuloksista  

Kanta-Hämeen RRP-hankkeissa on kehitetty ja otettu käyttöön toimintamalleja ja 
työvälineitä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen (hyten) tueksi. Kehittämistyön myötä 
sosiaali- ja terveyspalvelujen ammattilaiset voivat ohjata asiakkaitaan entistä 
sujuvammin hyvinvointialueen, kuntien ja järjestöjen hyvinvointia ja terveyttä edistäviin 
palveluihin. 
 
Hyten asiakas- ja palveluohjauksen tueksi on hankkeen aikana kehitetty digitaalinen 
palvelutarjotin sekä hyvinvointialueen henkilökunnalle koulutuskokonaisuus, joiden 
molempien käyttöönotto on aloitettu vuoden 2024 loppupuolella pilotoimalla. 
Puheeksiotonmalli on kuvattu osana hyte-palveluohjauksen prosessia ja puheeksioton 
työvälineeksi ollaan kehittämässä "Mitä kuuluu?"-kortti. Osana hyten asiakas- ja 
palveluohjausta on kehitetty myös nuorten ja nuorten aikuisten osallisuutta, 
elintapaohjausta sekä päihdehaittojen ja lähisuhdeväkivallan ehkäisyä.  
 
Hyvinvointilähetteen kehittäminen on aloitettu liikuntalähetemallin kehittämisestä. 
Liikuntalähetemallia ja ohjaamista kuntien liikuntaneuvontaan on suunniteltu osana 
hyte-palveluohjausta. Sähköinen liikuntalähete on tarkoitus ottaa käyttöön kevään 2025 
aikana. 
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5 Investointi 2: Edistetään hoitotakuun toteutumista vahvistamalla ennaltaehkäisyä 
ja ongelmien varhaista tunnistamista 

5.1 Hankkeessa kehitetyt ja käyttöön otetut monialaiset asiakas- ja palveluohjausta 
tukevat, hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen (ml. liikunta-, luonto-, kulttuuri- 
ja sotepalveluiden) integroidut toimintamallit osana sote-uudistuksen 
toimeenpanoa 

5.1.1 Mitä monialaisia asiakas- ja palveluohjauksen toimintamalleja olette kehittäneet? 

Monialainen asiakas- ja palveluohjaus Kanta-Hämeen hyvinvointialueella (RRP, P4, I2) 
| Innokylä 

Liikuntaneuvonnan kehittäminen yhteistyössä kuntien kanssa, Kanta-Hämeen 
hyvinvointialue (RRP, P4, I2) | Innokylä 

Elintapaohjauksen kehittäminen, Kanta-Hämeen hyvinvointialue (RRP, P4, I2) | 
Innokylä 

Nuorten ja nuorten aikuisten osallisuuden edistäminen, Kanta-Hämeen hyvinvointialue, 
(RRP, P4, I2) | Innokylä 

Pakka-toimintamallin edistäminen Kanta-Hämeessä, Kanta-Hämeen hyvinvointialue 
(RRP, P4, I2) | Innokylä  

5.1.2 Sisältyykö toimintamalliin liikunta-, luonto-, kulttuuri-, ravitsemus-, elintapaohjaus- 
mielenterveys- ja/tai osallisuussisältöjä? 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen (hyten) monialaisen asiakas- ja palvelu-
ohjauksen toimintamallissa ammattilaiset ohjaavat asiakkaita kuntien, järjestöjen ja 
seurakuntien toimintaan ja palveluihin sekä hyvinvointialueen (HVA:n) omiin hyte-
palveluihin. Toimintamallin avulla asukkaat ohjautuvat esimerkiksi liikunta-, luonto-, 
kulttuuri-, ravitsemus-, elintapaohjaus-, mielenterveys-, päihde- ja osallisuuspalveluihin 
tai toimintaan. Lisäksi toimintamallissa on huomioitu turvallisten sosiaalisten suhteiden 
merkitys hyvinvoinnille. 
 
Apuna palveluohjauksessa ovat puheeksioton ”Mitä kuuluu?”-kortti, palveluohjauksen 
prosessikuva ja digitaalinen palvelutarjotin, jotka sisältävät edellä mainittuja sisältöjä. 
Myös liikuntalähete on palveluohjauksen työväline, ja se yhdistää kuntien liikunta-
neuvonnan ja hyvinvointialueen palvelut asiakkaalle yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. 
Liikuntaneuvonnan prosessi sisältää liikuntasisältöjen lisäksi tarpeen mukaan 
esimerkiksi elintapaohjauksen, kuten ravitsemuksen, unen ja muita kokonaisvaltaisen 
hyvinvoinnin sisältöjä.  
 
Elintapaohjausta on kehitetty kokonaisuutena. Yhtenä kehittämistoimena järjestettiin 
ammattilaisille elintapaohjauksen koulutuskokonaisuus, joka sisälsi erilliset koulutukset 
puheeksiotosta ja motivoinnista, turvallisuudesta ja tunnetaidoista, ravitsemuksesta, 
liikunnasta, unesta, päihteistä sekä lihavuudesta. Ammattilaisten tueksi on luotu 
hyvinvointialueen intraan elintapaohjauksen käsikirja, jossa on yhtenäiset elintapa-
materiaalit asiakaskohtaamisiin. Käsikirja sisältää omat kokonaisuutensa mm. 
liikunnasta ja luonnosta, mielen hyvinvoinnista ja päihteistä, ravitsemuksesta, 
kulttuurista sekä unesta ja palautumisesta. Elintapaohjauksen käsikirjaan on tulossa 
myös osio turvallisten sosiaalisten suhteiden merkityksestä hyvinvoinnin tukena ja 
niiden vahvistamisesta. Lisäksi etäryhmätoimintaa on laajennettu perustamalla 
elintapamuutoksen etäryhmä. Etäryhmä on matalan kynnyksen palvelu, joka sisältää 

https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/monialainen-asiakas-ja-palveluohjaus-kanta-hameen-hyvinvointialueella-rrp-p4-i2
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/monialainen-asiakas-ja-palveluohjaus-kanta-hameen-hyvinvointialueella-rrp-p4-i2
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/liikuntaneuvonnan-kehittaminen-yhteistyossa-kuntien-kanssa-kanta-hameen
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/liikuntaneuvonnan-kehittaminen-yhteistyossa-kuntien-kanssa-kanta-hameen
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/elintapaohjauksen-kehittaminen-kanta-hameen-hyvinvointialue-rrp-p4-i2
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/elintapaohjauksen-kehittaminen-kanta-hameen-hyvinvointialue-rrp-p4-i2
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/nuorten-ja-nuorten-aikuisten-osallisuuden-edistaminen-kanta-hameen-hyvinvointialue
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/nuorten-ja-nuorten-aikuisten-osallisuuden-edistaminen-kanta-hameen-hyvinvointialue
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/pakka-toimintamallin-edistaminen-kanta-hameessa-kanta-hameen-hyvinvointialue-rrp-p4
https://innokyla.fi/fi/toimintamalli/pakka-toimintamallin-edistaminen-kanta-hameessa-kanta-hameen-hyvinvointialue-rrp-p4
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omat tapaamiskertansa muutoksen aloittamisesta, liikunnasta, mielen hyvinvoinnista, 
ravitsemuksesta sekä unesta. 
 
Hyvinvoinnin edistämisen kokonaisuudesta ja edellä mainituista toimintamalleista on 
koottu hyvinvointialueen henkilöstölle palveluohjauksen tueksi koulutuskokonaisuus, 
jota tullaan jatkossakin kehittämään. 
 
Pakka-toimintamallin avulla on päihteiden saatavuuden sääntely tuotu osaksi 
ehkäisevää päihdetyötä Kanta-Hämeen kunnissa ja hyvinvointialueella. Päihtyneille 
anniskelun ehkäisyllä voidaan madaltaa myös lähisuhdeväkivaltaan liittyviä riskejä.   
 
Nuorten digitaalinen asiakasraati -toimintamallin tarkoituksena on edistää nuorten 
osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia hyvinvointialueen palveluiden ja toiminnan 
kehittämiseen. Toimintamalli on monistettava, joten sitä voidaan käyttää esimerkiksi 
muidenkin hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen liittyvien palveluiden ja sisältöjen 
kehittämiseen. 

5.1.3 Mitä näistä edellä olevista malleista olette ottaneet käyttöön ja mitä käyttöönotosta on 
päätetty? 

Hyten monialaisen asiakas- ja palveluohjauksen toimintamallin käyttöönotto on aloitettu 
syksyn 2024 aikana pilotoimalla. Pääasiassa hyvinvointialueen toimialajohtajista 
koostuva kehittämisen johtoryhmä päätti 12.11.2024, että hyten asiakas- ja palvelu-
ohjauksen toimintamalli (LIITE 1) otetaan alueella käyttöön. 

Hyten digitaalisen palvelutarjottimen käyttöönotto on aloitettu joulukuussa 2024 
pilotoimalla. Hyvinvointialueen kehittämisen johtoryhmä päätti 10.12.2024, että 
digitaalinen palvelutarjotin otetaan vuoden 2024 loppuun mennessä käyttöön vain 
osittain Lähellä.fi-palvelun ja Palvelutietovarannon (PTV:n) integraatiohaasteiden 
vuoksi ja käyttöönottoa laajennetaan vaiheittain vuoden 2025 aikana.  

Liikuntalähetteen käyttöönottoprojektin aloitus hyväksyttiin HVA:lla kehittämisen 
johtoryhmässä 2.4.2024 ja liikuntalähetteen sähköisestä järjestelmästä tehtiin 
7.11.2024 päätös projektin omassa ohjausryhmässä. Liikuntalähete-toimintamallin 
käyttöönotosta ei tehdä erillistä päätöstä, mutta malli on kuvattu ja sen käyttöönotto 
tehdään keväällä 2025. 

Elintapaohjauksen kehittämiseen liittyen on otettu käyttöön elintapaohjauksen käsikirja 
sekä elintapaohjauksen koulutuskokonaisuus, jonka tallenteet ovat hyvinvointialueen 
ammattilaisten katsottavissa hyvinvointialueen Moodle-koulutusalustalla.  

Kanta-Hämeen hyvinvointialue ja kunnat sekä Hämeen liitto ovat solmineet 
puitesopimuksen, jossa on sovittu mm. Pakka-toimintamallin laajentamisesta kaikkiin 
alueen kuntiin. Osia Pakka-toimintamallin mukaisista ehkäisevän päihdetyön toimista 
on laajennettu kaikkiin kuntiin. Maakunnallinen tarjontatyötyhmä, joka ohjaa ja tukee 
seudullisia tarjontatyöryhmiä, on käynnistetty. Lupalausuntomenettelyn käynnistämisen 
sekä vastuullisuuskoulutusten suunnittelu on aloitettu. Alkoholinkäytön varhaisen 
puuttumisen ja puheeksioton toimia on lisätty niin hyvinvointialueella kuin kunnissa. 

Nuorten digitaalinen asiakasraati oli tarkoitus pilotoida joulukuussa 2024, mutta 
vähäisen osallistujamäärän vuoksi toimintamallin käyttöönotto siirtyi. Toimintamallin 
käyttöönottoa harkitaan uudelleen kevään 2025 aikana. Ennen seuraavaa pilotointia 
kehitetään digiraadin markkinointisuunnitelmaa ja organisaation sisäisten 
yhteistyökumppaneiden sitouttamisen keinoja. 

https://omahame.fi/documents/680684/809401/Kanta-H%C3%A4meen+kuntien%2C+H%C3%A4meen+liiton+ja+Kanta-H%C3%A4meen+hyvinvointialueen++puitesopimus+yhteisty%C3%B6rakenteiden+ja+toimintatapojen+periaatteiksi_Allekirjoitettu.pdf/11327e32-692d-44f2-81ae-4ed1e8d647c7?t=1695204920151
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5.1.4 Miten toimintamallit ovat vahvistaneet yhteistyötä alueen a) kuntien ja b) järjestöjen 
kanssa? 

a) Yhteistyön vahvistuminen kuntien kanssa: 
 

Digitaalinen palvelutarjotin mahdollistaa kuntien tarjoamien palveluiden tuomisen 
osaksi asukkaiden kokonaisvaltaista hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä. Kuntia on 
tuettu omien hyte-palveluiden ja -toiminnan kuvaamisessa PTV:hen, jotta niiden tiedot 
nousevat digitaaliselle palvelutarjottimelle. Yhteistyön tueksi on perustettu HVA-
vetoinen Seudullinen PTV-verkosto, johon on kutsuttu edustajat kaikista alueen 
kunnista. Verkoston yhtenä tavoitteena on edistää hyte-palveluiden laadukasta 
kuvaamista.  
 
Liikuntalähetteen käyttöönotto on edellyttänyt tiivistä yhteistyötä kuntien toimijoiden 
kanssa. Koordinoidusti ja säännöllisesti järjestetyissä tapaamisissa on luotu yhtenäistä 
palveluketjua hyvinvointialueen ja kuntien liikuntaneuvonnan yhdyspinnalle. 
Palveluketjun aikaansaamiseksi on selkeytetty eri toimijoiden roolia ja vastuita sekä 
yhtenäistetty toimintakäytänteitä. Palveluketjun luominen takaa myös sen, että 
yhteistyö kuntien ja hyvinvointialueen välillä jatkuu myös sähköisen liikuntalähetteen 
käyttöönoton jälkeen ja yhteistyömalli jää pysyväksi toimintamalliksi. Yhteistyön 
tiivistyminen on nähtävissä siinä, että molemmilta puolilta ovat löytyneet yhteistyön 
vastinparit ja näin yhteydenpito sekä asioiden edistäminen on helpompaa ja 
nopeampaa.  
 
Pakka-toimintamallin toteuttamisesta osana kuntien ehkäisevää päihdetyötä on 
säännöllisesti käyty keskusteluja ja edistetty toimia yhdyspintatyöryhmissä. 
Työryhmissä on mukana laajasti edustajia kuntien ja hyvinvointialueen lisäksi 
järjestöistä, oppilaitoksista ja seurakunnista. 
 
b) Yhteistyön vahvistuminen järjestöjen kanssa:  

 
Digitaalinen palvelutarjotin mahdollistaa myös järjestöjen tarjoamien palveluiden 
kohdentamisen oikein sekä tuo ne osaksi asukkaiden kokonaisvaltaista hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämistä. Esimerkiksi turvallisia sosiaalisia suhteita tukevat palvelut ovat 
juuri järjestötoimijoiden erityisosaamista. Järjestöjä on tuettu omien hyte-palveluiden ja 
-toiminnan kuvaamisessa Lähellä.fi:hin ja PTV:hen, jotta niiden tiedot nousevat 
digitaaliselle palvelutarjottimelle. Tietonsa kuvanneiden järjestöjen määrä on kasvanut 
hankkeen aikana. Hyten asiakas- ja palveluohjauksen toimintamallia on kehitetty 
yhdessä järjestötoimijoiden kanssa, jotta asukkaiden ohjautuminen heidän 
palveluihinsa tapahtuisi aiempaa sujuvammin. Toimintamallin kehittämisestä on 
viestitty säännöllisesti järjestöille. 

Järjestöyhteistyötä on vahvistettu kehitettäessä elintapamuutoksen etäryhmää, sillä 
etäryhmätapaamisissa on ollut järjestöjen edustajien asiantuntijapuheenvuoroja. 
Lisäksi järjestöt ovat olleet mukana puhujina Hyte-aamukahvi-tilaisuuksissa. Hyte-
aamukahvit ovat hyvinvointialueen, kuntien ja järjestöjen lasten ja nuorten kanssa 
työskenteleville ammattilaisille tarkoitettuja etätapaamisia, joissa käsitellään lasten ja 
nuorten hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä laajalti. 

Järjestöyhteistyön vahvistamiseksi hyvinvointialueen henkilöstölle tullaan tarjoamaan 
kouluttautumismahdollisuuksia esimerkiksi alueella toimivien oppilaitosten ja järjestöjen 
yhteistyönä vuosittain järjestettävässä Järjestöpäivässä. Järjestöyhteistyön asiakirja on 
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valmistumassa, ja siihen on annettu järjestöille kommentointi- ja osallistumis-
mahdollisuus. Syksyllä 2023 ja syksyllä 2024 järjestetyissä alueellisissa järjestöilloissa 
on käyty vuoropuhelua hyvinvointialueen ja järjestöjen välisestä yhteistyöstä. 

5.1.5 Mitä tukea olette saaneet kansallisilta toimijoilta hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen monialaisen palvelukonseptin kehittämiseen? 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) koordinoi hyte-palvelukonseptin kuvaamisen ja 
tuotti siitä kirjallisen kuvauksen. THL on koordinoinut säännölliset tapaamiset kaikille 
hyvinvointialueille sekä järjestänyt koulutuksia ja YTA-aluetasoisia tapaamisia. Lisäksi 
osallistuimme THL:n koordinoimaan hyte-koulutuskokonaisuuden kehittämiseen ja 
pilotoimme koulutusta hyvinvointialueella syksyllä 2024.  

Digi- ja väestötietovirasto (DVV) on kouluttanut PTV:n käyttöön ja palvelukuvausten 
tekemiseen hyte-työn näkökulmasta, tuottanut materiaalia hyödynnettäväksi ja työn 
tueksi sekä vuonna 2024 koordinoinut kansallista hyte-PTV-verkostoa. DVV:n 
asiantuntijat ovat olleet tukena hyte-PTV-työn edistämisessä.   

Lähellä.fi on kehittänyt yhteistyössä DVV:n kanssa Lähellä.fi- ja PTV-palvelujen välistä 
integraatiota. Integraation avulla Lähellä.fi-palvelun tiedot nousevat PTV:hen ja ovat 
sitä kautta mahdollista nostaa digitaaliselle palvelutarjottimelle. 

DigiFinland keräsi kokoon hyvinvointialueet ja koosti hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen digitaalisten ratkaisujen esiselvityksen. 
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5.2 Monialaisen digitaalisen palvelutarjottimen kehittäminen  

5.2.1  Kansallisen digitaalisen ratkaisun (Tarmoa) kehittämistyöhön ja pilotointiin 
osallistuminen 

Olemme osallistuneet DigiFinlandin koordinoimaan Digikehittäjäverkostoon ja osaan 
sen tapaamisista. Emme ole osallistuneet Tarmoan pilotointiin.  

5.2.2  Oman digitaalisen ratkaisun jatkokehittäminen palvelutarjottimeksi 

Kanta-Hämeen hyvinvointialue on hankeaikana rakentanut ja kehittänyt oman 
digitaalisen palvelutarjotinratkaisun hyvinvointialueen omalla resurssilla ja 
rahoituksella. Palvelutarjottimen vaiheittainen käyttöönotto on tehty RRP2-hankkeesta, 
ja se aloitettiin pilotoimalla Lähellä.fi- ja PTV-palvelujen integraatiohaasteiden vuoksi. 

5.2.3 Mitä palveluja ja toimintaa palvelutarjotin sisältää? 

Digitaalisen palvelutarjottimen palvelut ja toiminta on jaettu pääteemojen alle, joita 
ovat: luonto ja liikunta, kulttuuri, elintavat ja mielenhyvinvointi, sosiaaliset suhteet ja 
osallisuus, toimeentulo ja työ sekä ohjaus ja neuvonta. Palvelut palvelutarjottimelle 
nousevat PTV:stä. Lisäksi digitaaliselle palvelutarjottimelle on koottu edellä mainittujen 
teemojen mukaisia kansallisia itse- ja omahoidon välineitä sekä tietosisältöjä. 
 
Luonto ja liikunta -teeman alta löytyvät seuraavat palvelut ja toiminta: liikunta ja 
liikkumisen edistäminen, lähiluonnossa liikkumisen mahdollistaminen;  
Kulttuuri-teema: kulttuurihyvinvointi ja kulttuuriharrastaminen; 
Elintavat ja mielenhyvinvointi -teema: elintapaohjaus ja terveystaitojen edistäminen, 
terveellisen ravitsemuksen edistäminen, mielen hyvinvoinnin edistäminen, 
päihdehaittojen ja riippuvuuksien ehkäiseminen, hampaiden ja suun terveys; 
Sosiaaliset suhteet ja osallisuus -teema: osallisuus ja vaikuttaminen, vapaa-aika ja 
sosiaaliset suhteet; 
Toimeentulo ja työ -teema: aineellisen elintason sekä työ- ja opiskelukyvyn tukeminen; 
Ohjaus ja neuvonta -teema: sosiaali- ja terveydenhuollon neuvonta ja yhteystiedot, 
toimintakyvyn tukeminen, kotoutumisen tuki.  

5.2.4 Miten asiakkaita ohjataan palvelutarjottimelle koottuihin palveluihin? 

Osana hyten asiakas- ja palveluohjauksen toimintamallia ja hyte-prosessikuvausta on 
kuvattu asiakkaiden ohjautuminen digitaaliselle palvelutarjottimelle ja hyte-palveluihin, 
joko itsenäisesti tai ammattilaisen tuella. Hyvinvoinnin puheeksioton työvälineeksi 
kehitetään ”Mitä kuuluu?”-kortti, jota voidaan käyttää apuna myös digitaalisen 
palvelutarjottimen palveluihin ohjaamisessa. Asukkaiden itsenäistä ohjautumista 
palvelutarjottimelle tuetaan monikanavaisen viestinnän keinoin. 

Palveluihin ohjautuminen ja digitaalinen palvelutarjotin on huomioitu jo useissa 
olemassa olevissa ja kehitettävissä asiakas- ja palveluprosesseissa kuten 
ensikontaktin palveluissa ja sote-keskus-toimintamallin mukaisessa yhteistyössä. 
Palvelutarjotin huomioidaan osana hyvinvointialueen muiden digiratkaisujen 
kehittämistä.  
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